
KULTURNĚ-SPOLEČENSKÝ MĚSÍČNÍK | ZDARMA | X. ROČNÍK | ŘÍJEN 2024

INZERCE FMP-2102/04

PATRIOT

Vystupovat v roli knížete  
Václava je pro mne veliká čest
rozhovor s Vladimírem Švidrnochem na stranách 8-10
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Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové – 33. část

▶ Petr Juřák

Ferdinand Victor Geiringer začal 
v Místku působit jako zaměstnanec 
Aloise Lembergera, který z něj 
vytvořil svoji prodlouženou 
místeckou ruku. Netušil tehdy, že 
tato „ruka“ se bez jeho vědomí 
začne samostatně hýbat a že jí 
zůstane pod nehty i něco málo 
z jeho vlastnictví. Při vyslovení 
jména Geiringer se pak nejednomu 
textilnímu dělníkovi v Místku 
začala v žilách prudce vařit krev 
a tlak vyskakoval povážlivě vysoko. 

mycí tunel

• nejlepší myčka v ČR
• mytí textilními mikrovlákny
• neškrábe, šetří lak, obsluha

jednoduchost - kvalita - pohodlí

www.armacarwash.cz
otevřeno denně

Nové samoobslužné mycí boxy v areálu Arma Car Wash

MYCÍ AREÁL
S NAŠÍ PÉČÍ AUTO 

NEZESTÁRNE...

INZERCE FMP 2071/07

Sopranistka Hulda Geiringer. 

Geiringer Familie – významní 
členové rodu IV.
Eugenio Geiringer

Velmi vzdáleným bratran-
cem Ferdinanda Geiringera byl 
Eugenio Geiringer. Byl téměř 
Ferdinandovým vrstevníkem, 
narodil se 25. února 1844 v Ter-
stu. Jeho osobní a profesní život 

byl spjat s tehdy rakousko-uher-
ským přístavním městem Terst. 
Byl synem Rubena Isacha Ro-
berta Geiringera a jeho manželky 
Evy, rozené Morpurgo. Rodina 
Morpurgo stála u zrodu jedné 
z největších pojišťoven na světě 
Assicurazioni Generali, která pů-
sobí i u nás (pojišťovna Generali). 
Eugenio Geiringer po ukonče-
ní vysoké školy nejprve působil 
jako pomocný inženýr při stavbě 
plynáren v Terstu. Později zažil 
hvězdnou kariéru, byl autorem 
mnoha projektů týkajících se 
rozvoje železnic v Korutanech, ve 
Slovinsku a v Istrii, byl iniciáto-
rem železniční trati Vídeň-Terst, 
realizoval také projekt rozšíře-
ní přístavu Muggia. Věnoval se 
rovněž pedagogické činnosti, 
vyučoval mimo jiné průmyslový 
design, byl politicky aktivní. Byl 
členem strany Partito Liberale 
Nazionale, v roce 1877 byl zvolen 

městským radním Terstu, poté 
byl poslancem zemského sněmu. 
Byl také členem a funkcioná-
řem řady profesních organizací 
a spolků, např. v letech 1886 až 
1892 byl prezidentem alpského 
klubu Società Alpina delle Giulie, 
jehož byl i spoluzakladatelem.

Nejtrvalejší stopu po sobě ale 
zanechal v architektuře města 
Terst. Jako inženýr a architekt 
řídil výstavbu či vyprojektoval 
řadu staveb ve městě, např. tram-
vajovou trať Terst-Opicina, bu-
dovu radnice, Grand hotel Duchi 
d’Aosta, Palác pojišťovny Assi-
curazioni Generali, zadní průčelí 
slavného Verdiho divadla, Palác 
Banca d‘Italia či Villu Geiringer 
na vrcholu Colle di Scorcola, z níž 
je výhled na celý Terstský záliv. 

Eugenio Geiringer zemřel 
8. listopadu 1904, v Terstu je 
po něm pojmenována jedna 

městská ulice (Scala Eugenio 
Geiringer).

Hulda Geiringer 
Vzdálenou příbuznou Fer-

dinanda Geiringera byla slavná 
rakouská sopranistka Hulda Gei-
ringer známá pod uměleckým 
pseudonymem Hilde Güden. 
Narodila se 15. září 1917 ve Víd-
ni, studovala zpěv, hru na klavír 
a tanec na vídeňské hudební aka-
demii. Byla jednou z nejoceňova-
nějších straussovských a mozar- 
tovských sopranistek své doby, 
zpívala na prknech slavných oper 
v Curychu, Mnichově, Římě, Pa-
říži, Miláně, Londýně či v Me-
tropolitní opeře v New Yorku. 
Její domovskou scénou ale byla 
Státní opera ve Vídni. Zemřela 
17. září 1988 v Klosterneuburgu, 
pohřbena byla na mnichovském 
hřbitově Waldfriedhof. ■Villa Geiringer v Terstu má podobu hradu.
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Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
Instalace podlahového a ústředního topení

alpha innotec

Tel.: +420 725 980 764, mail: d.hrusecky@email.cz, Místecká 176, 739 21 Paskov

www.hrusatop.cz

rušatop

Palkovice uspěly v soutěži Vesnice roku

INZERCE FMP 2067/09

INZERCE FMP 2130/01

3ZAJÍMAVOSTI | 

Sportovní terminologií řeče-
no: Palkovice stojí na bedně za 
2. místo ve finále celorepubliko-
vé soutěže Vesnice roku 2024. 
Moravskoslezský kraj Palkovice 
reprezentovaly vedle dalších dva-
nácti obcí 21. září v Uherském 
Hradišti.

„Mám radost, že se v celo-
státním kole soutěže dostala na 
stupně vítězů obec z Moravsko-
slezského kraje. Je to výjimečný 
úspěch. Pokračujeme v pozitiv-
ním trendu z minulého roku, kdy 
se na druhé příčce umístila obec 
Hrádek z Jablunkovska,“ zhod-
notila úspěch obce náměstkyně 
hejtmana Moravskoslezského 
kraje pro regionální rozvoj Šárka 
Šimoňáková. 

Palkovice měly k úspěchu na-
šlápnuto už ve výběrovém kraj-
ském kole, kdy porotce zaujaly 
koncepčním rozvojem, citlivou 
architektonickou transformací 
centra i celkově velmi bohatým 
společenským, kulturním a spor-
tovním životem všech občanů. 
Jako obec představují Palkovice 

moderní venkov, který obklopuje 
hezká krajina Beskyd. Celkově se 
soutěže zúčastnilo 196 obcí z celé 
republiky. Na prvním místě sta-
nula obec Vacov z jihočeského 
okresu Prachatice. Druhé Palko-
vice následovala Dolní Lhota ze 
Zlínska ve Zlínském kraji. Vítěz 
a nositel titulu Vesnice roku 2024 
získá finanční odměnu formou 

dotace od ministerstva pro místní 
rozvoj ve výši 1,6 milionu korun. 
V krajském kole bylo registrováno 
18 obcí. To vyhrály Palkovice před 
druhým Hnojníkem a Vražným. 
Soutěžící obce získávají výhodu 
v rámci krajského dotačního pro-
gramu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova. Vedení i občané obce si 
zasluhují uznání nás všech. ■

Pro bezpečnost 
seniorů
Seminář pod názvem Senior-
ská bezpečnostní akademie 
2024 se uskuteční 15. října 
od 9 hodin v Centru aktivních 
seniorů na Anenské ul. 2447 
v Místku. Za cíl si klade sezná-
mit posluchače se současnými 
bezpečnostními a technickými 
nástrahami každodenního ži-
vota a nalezení vhodných mož-
ností řešení. Hlavními tématy 
interaktivního semináře a ná-
sledující debaty jsou domácí 
násilí páchané na seniorech, 
prevence domácího násilí a ste-
reotypní představy o seniorech. 
Registrace je do 12. října na 
e-mailu: zkuseni@zkuseni.cz 
nebo na tel.: 603 810 437. ■

10. rok s vámi
inzerce: 608 832 606 

e-mail: inzerce@fmpatriot.cz

PATRIOT
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Fajne, pjekne i smutne

„Konečně to bude fajne a pjekne. 
Dyť od doby, co tu kulturak stoji, 
tak se s tym nic něrobilo,“ hodnoti-
la starší paní část nového dláždění 
před Kulturním domem na frýdec-
kém sídlišti. Krásnou dlažbu tvoří 
velké čtverce a vhodně ji doplňují 
i obrubníky, které na mnoha mís-
tech nesvírají jen pravý úhel. „Proč 
ale pokladaju taku drahu dlažbu 
a pry tu maju sadiť aji jakesi drahe 
stromky,“ zazněl z pomalu tvořící-
ho se hloučku kritiků názor. „A co 
něska nestoji,“ ozval se na obranu 
budoucího další oponent. Debatě 
učinila na chvíli přítrž paní, která 
přes rozházený štěrkový podklad 
těžce tlačila čtyřkolové chodítko, 
aby ho s námahou dostala na rov-
ný povrch již položené dlažby. Na 
tváři se jí objevil úsměv a  jako by 
zrychlila svoje tempo. Když projíž-
děla okolo hloučku debatujících, 
přidala poznámku: „A  budú tu aj 
lavičky, to bude fajne a  pjekne!“ 
„No, to bude,“ dostalo se jí sborové 
odpovědi. 
Na místě, kde byl zvlněný asfalt, 
kusy sešlapané hlíny a po dešti ob-
rovské louže, vznikne nové korzo, 
malá oáza klidu, kde si lidé budou 
moci posedět a poklábosit. Škoda, 
že podzimní plískanice a  příchod 
zimy neumožní více takových 
krásných dní, jakým byl minulý 
měsíc pátek dopoledne před stát-
ním svátkem. 
Dům kultury Válcoven plechu byl 
uveden do provozu v  roce 1962. 
Není se čemu co divit, že hlavně 
starší ročníky s  nostalgií zavzpo-
mínaly, jak to tady vypadalo před 
několika desítkami let. A  až nám 
vymění kyčelní klouby, tak se tu 
bude dobře jezdit na invalidních 
vozících, rozešli jsme se s  úsmě-
vem na rtech. 
Takže fajne a  pjekne, ale i  smut-
né. To když mi do e-mailu přišla 
zpráva, že zemřel Kesur-Mira 
Rusek. Kamarád, muzikant. Když 
jsme loni v Patriotu vzpomínali na 
počátky bigbítu ve městě, uve-
dl jsem, že v té době byl pro mě 
tím nejlepším kytaristou. Hned mi 
telefonoval a  náš zábavný hovor 
zakončil: „Ty vole, no nejlepší kyta-
rista to určitě ne, tos přehnal! Ale 
dobře se to čte!“ To byly poslední 
věty, které jsem od něho na tom-
to světě slyšel. Vzkaz tam nahoru, 
pro Tebe, Kesur: Máš tam dobrou 
partu kytaristů! 
 Martin Sládek (1. 10. 2024)

SLOUPEK Finanční pomoc zaplaveným atletům 
Přestože velká voda nepoškodila 
naše město tak jako jiná měs-
ta a obce v Moravskoslezském 
a dalších krajích, přece jen nějaké 
škody napáchala – nejvíce jí bylo 
na Panských Nových Dvorech. 
Povodně zasáhly 14. a 15. září 
také stadion atletického oddílu TJ 
Slezan, kdy byly zaplaveny šatny 
a celé sídlo klubu v zázemí sta-
dionu, včetně venkovní plochy. 
Mimořádná rada města rychle 
rozhodla o finanční pomoci atle-
tickému oddílu v zákonem stano-
vené maximální možné finanční 

výši 100 tisíc korun. Peníze byly 
ihned odeslány, a tak budou mít 
atleti zanedlouho možnost opět 
trénovat a sportovat dál. „S vede-
ním klubu jsme v kontaktu a bu-
deme reagovat i na další potřeby 
sportovců,“ řekl primátor města. 

Ze strany vedení města padlo 
dále doporučení, aby občané, kteří 

Orientační běh v Beskydech pro všechny zájemce

Trh vzdělávání a uplatnění v hale Polárka
Tradiční Trh vzdělávání a uplat-
nění pro žáky posledních roční-
ků základních škol se uskuteč-
ní 17. října od 10 hodin v hale 

Polárka. Program společně při-
pravily frýdecko-místecká radni-
ce, Úřad práce ČR a střední školy, 
které v rámci setkání představují 

studijní a učební obory. Ty pak 
doplní svými nabídkami také 
možní budoucí zaměstnava- 
telé. ■

Tratě orientačního běhu pro 
všechny nabízí seriál závodů 
Czech O-Tour 2024, který se 
uskuteční poprvé v Beskydech od 
26. do 28. 10. Pořadatelem je Čes-
ký svaz orientačních sportů spo-
lečně s klubem O-RUNNAŘI Bes-
kydy. První den soutěžního seriálu 
se uskuteční ve Valašském muzeu 
v přírodě v Rožnově p. Rad. A dal-
ší dny bude pokračovat v areálu 
na Bílé. Na start budou závodníci 
dopraveni netradičně lanovkou. 

Klub orientačního běhu 
O-RUNNAŘI Beskydy s centrem 
ve Frýdku-Místku pod názvem 
působí od r. 2019, avšak mnozí 
jeho členové dělají orientační běh 
již více než 30 let. V současnosti 
má klub 60 členů z města i širšího 
okolí. Každoročně pořádá oblastní 
závody a menší akce pro veřej-
nost, pravidelně se mnoha závodů 
účastní. Např. letos si dva členové 
klubu „vyběhali“ účast na celostát-
ní olympiádě dětí a mládeže a vel-
kým úspěchem bylo 3. místo Evy 
Létalové na krátké trati v kategorii 

D12. A v loňském seriálu Czech 
O-Tour klub společně získal na-
prosto skvělé 6. místo z mnoha 
klubů Česka i zahraničí. V při-
pravovaném soutěžním seriálu si 
vyberou všichni účastníci: nováčci 
i zkušení, mladí i staří, jednotlivci 
i rodiny. Na závodech se potkají 
celé rodiny, všechny generace, od 
nejmenších přes elitní běžce až po 
rekreační závodníky a nejstarší 

veterány. Pro všechny, kteří by si 
chtěli vyzkoušet orienťák v blíz-
kosti svého bydliště, je nově vzni-
kající areál pevných kontrol, který 
O-RUNNAŘI Beskydy právě při-
pravují na místním kopci Štandl. 
Mapy s popisky jednotlivých kon-
trol budou k dispozici např. v turi-
stických informačních centrech ve 
Frýdku-Místku nebo na stránkách 
klubu. ■

utrpěli škody napáchané vodním 
živlem, nejprve informovali pojiš-
ťovny. Úřad práce nabízí finanční 
přechodnou pomoc lidem, kteří 
zůstali bez finančních prostřed-
ků. Městská rada dál odsouhlasila 
mimořádnou materiální pomoc 
Opavě a Krnovu, které byly po-
vodněmi postiženy nejvíce. ■
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Svět podle Antonína Kroči

Poslední zasedání frýdecko-místec-
kého zastupitelstva znovu ukázalo, že 
současné vedení města není schopno 
finanční rozvahy v řádech běžných 
občanů. Jeden a půl milionu korun, 
který mohlo získat navíc za jednu 
z prodávaných nemovitostí, pro ně nic 
neznamená.

Radnice k tomu může mít své argu-
menty, otázka je, jestli překryjí fakt, že 
město prodává jednu svou nemovitost za nižší cenu 
společnosti, kterou zastupuje advokát Adam Krejčí, 
právník, jenž kandidoval za SPOLU, které dnes sedí 
ve vedení města.

Rada města se zkrátka rozhodla ignorovat 
nabídku o 1,5 milionu korun vyšší, s níž přišel jiný 
podnikatelský subjekt po předchozím ukončeném 
licitačním řízení, které ovšem zastupitelstvo mohlo 
zrušit a zabývat se prodejem znovu. Náměstek Kaj-
zar (Naše Město) k tomu říká, že „jsou pravidla, která 
je třeba ctít, a že Adam Krejčí je právník, který se 
nějak živit musí“, primátor Korč (Naše Město) straší 

„precedentem pro celou republiku“, jako by město 
v minulosti licitační řízení nikdy nezrušilo, ale jisté 
je, že kdyby prodávali svou vlastní nemovitost, je-
den a půl milionu navíc by si nechali utéct asi těžko. 
Leda snad, že by ji prodávali někomu z rodiny, kde 
si její členové vzájemně pomáhají a očekávali, že se 
jim to vrátí nějak jinak.

Tak jako tak svůj rodinný rozpočet by nejspíš 
o milion a půl korun neochudili, a to nejspíš ani 
kvůli příbuzným, z pozice veřejných činitelů však 
hájí jiné zájmy a alibisticky při tom mávají stanovis-
kem ministerstva vnitra. Vytahují si z něj však, co 

se jim hodí, protože nejen dle našeho 
názoru ministerstvo bylo ve svém 
dopise opatrné a neposkytlo žádný 
jednoznačný návod k řešení. Dokonce 
se tam píše, že „i přes výše uvedené 
lze připustit specifickou výjimku, která 
souvisí s povinností obecních orgánů 
nakládat se svěřeným majetkem s péčí 
řádného hospodáře. Pokud by totiž 
obec obdržela nabídku, která by sice 
nesplnila předem stanovené podmínky, 

byla by však pro obec zjevně výhodná, nemělo 
by dojít k jejímu apriornímu odmítnutí. Mohla by 
dosavadní postup zrušit a záměr s upravenými 
podmínkami zveřejnit znovu“.

Současná koalice (Naše Město, SPOLU, SPD) 
ovšem svými hlasy na zastupitelstvu rozhodla 
přijmout nižší nabídku o 1,5 milionu korun, které 
mohly být využity ve prospěch občanů Frýdku-
-Místku. Kdo má z tohoto rozhodnutí prospěch, 
víme, minimálně společnost, kterou zastupuje 
kandidát koalice z komunálních voleb.

  Za Přátele FM Karel Deutscher

Radnici je 1,5 milionu korun málo

Přátelé Frýdku-Místku, máme nové webové stránky. Sledujte nás na: www.pratelefm.cz

INZERCE FMP 1979/07

Pobeskydský spolek přátel vý-
tvarného umění ve Frýdku-Míst-
ku vedle své popularizační čin-
nosti výtvarného umění českého 
i světového formou přednášek, 
návštěv výstav, ateliérů, památek 
a dalších akcí soustavně sezna-
muje zájemce s umělci regionu. 
Letošní rok byl věnován akade-
mickému malíři Antonínu Kro-
čovi, jehož tvorba dnes patří do 
pokladnice českého výtvarného 
umění. Umělcovo dílo Spolek 
letos připomenul na dlouhodo-
bé výstavě Svět podle Antonína 
Kroči v Galerii VOŠ Goodwill, 
v Minigalerii Cukrárna pod Ly-
sou ve Frýdlantě nad Ostravicí 
i na Beskydském Montmartru. 
Vyvrcholení prezentace byla 
derniéra výstavy v Galerii VOŠ 
Goodwill, na které představila 
Kročovo dílo autorka monografie 
o umělci Michaela Hrčková. Sou-
časně proběhl křest již dvacátého 
spolkového portfolia pod stejným 
názvem jako výstava: Svět pod-
le Antonína Kroči. Tradičně jej 
tvoří soubor pěti grafických listů 
a průvodní text. Unikátní soubor 

portfolií, který dosáhl dvacítky 
tisků, je výborným zviditelně-
ním našich umělců i kulturnosti 
regionu. Poslouží při výstavkách 
ve školách, práce se dostávají 
do celého Česka, a dokonce i do 
zahraničí. 

Antonín Kroča se narodil 
v Dolním Sklenově-Hukvaldech 

a do kolébky mu daly sudičky kus 
janáčkovského naturelu. Umělec 
navazuje na expresionistické dě-
dictví německých malířů a není 
vůči divákovi vůbec milosrdný. 
Odsuzuje dekorativnost zakrý-
vající jen marasmus, ve kterém 
se naše sobecká, chamtivá, indi-
vidualistická společnost bez per-
spektiv potácí. Kroča se našeho 
světa zmocňuje doslova svýma 
rukama, aby mu byl co nejblíže, 
jako sedlák, řezník, kovář, hor-
ník... Při jeho interpretaci si ne-
bere servítky. Vzrušuje jej zrod, 
vývoj, budoucnost, a tak je hledá 
u křehkých pramenů potoků, ve 
kterých cítí už budoucí řeky, v klí-
nu žen, kde cítí budoucí generace, 
nebo změní mírnou letní oblohu 
nad hukvaldským hradem v dra-
ma přírodních i lidských bouří… 
Díla plná testosteronu mají svo-
je kořeny ve spoustě působivých 
kreseb, plných napětí, dramatu, 
vášně, ale i poezie svátečního 
dne. Jeho portréty jdou k pod-
statě člověka. Umělec je čestným 
členem PSPVU ve Frýdku-Míst-
ku. (Karel Bogar) ■

Vyhlášen zákaz  
vstupu do části lesů
Orgán státní správy lesů po po-
souzení situace v souvislosti s ná-
sledky nedávných povodní rozhodl 
o vydání zákazu vstupu do lesa. 
Lidé nesmí kvůli zvýšenému riziku 
nebezpečí vstupovat do lesů v Bes-
kydech, v okolí toku řeky Morávky 
a na území paskovského lesa. Ná-
vštěvníkům hrozí reálné nebezpe-
čí, v lesích existuje vysoké riziko 
újmy na zdraví. Magistrát města 
Frýdku-Místku proto vydal opat-
ření obecné povahy o dočasném 
vyloučení vstupu do lesů na dobu 
do 20. listopadu 2024. Vyloučení 
vstupu osob do lesa se vztahuje 
výlučně na pozemky určené k pl-
nění funkcí lesa na katastrálních 
územích: Brušperk (část), Paskov 
(část), Dobrá u Frýdku-Místku 
(část), Pražmo, Krmelín (část), 
Raškovice, Krásná pod Lysou ho-
rou, Skalice u Frýdku-Místku, Mo-
rávka, Staré Město u Frýdku-Míst-
ku (část), Nižní Lhoty (část), Staříč 
(část), Nošovice (část), Vyšní Lhoty 
(část). Na účelových komunikacích 
v těchto lokalitách budou zřetel-
ně rozmístěny informační tabule 
s upozorněním na zákaz vstupu. ■



6 | OSUDY NAŠICH BLÍZKÝCH PATRIOT

Před měsícem vzpomínal na tomto místě v první části našeho rozhovoru 
bývalý příslušník československé lidové armády plukovník ve výslužbě 
Pavol Valko na začátky své vojenské kariéry a vznik 4. palebného 
oddílu protileteckého raketového vojska ve Frýdeckém lese počátkem 
60. let minulého století. V dnešním pokračování se přeneseme 
v čase do období před okupací Československa a po ní pěticí vojsk 
Varšavské smlouvy v čele se sovětskou armádou. Do období, kdy se 
lámaly charaktery a pro vlastní názory se vyhazovalo z práce. 

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Z armády byl Pavol Valko  
po srpnové okupaci Československa vyhozen 

O frýdeckém protiletadlovém 
raketovém oddílu a technických 
parametrech nainstalovaných 
raket jsme spolu hovořili minule. 
Jaký úkol plnili vojáci umístění na 
opačném konci města v Místku? 

Byla to rovněž součást našeho 
pluku s velitelstvím v Ostravě. Za-
tímco ve Frýdku sídlila jeho bojová 
část se šesti palposty a raketami 
kdykoliv připravenými k použi-
tí, v místeckém lese jsme měli od 
roku 1963 technické zázemí. Jed-
notlivé díly raket se tam přivážely 
ke kompletaci v obrovských kon-
tejnerech a na místě se montovaly 

do finální podoby. Hotové se pak 
v utajení a různě kamuflované 
převážely na speciálních přeprav-
nících. Trasy převozů, které pro-
bíhaly vždy v nočních hodinách, 
se pokaždé měnily a na jejich 
průběh dohlížela kontrarozvědka. 
Nikdy se nevozily přímo z Místku 
do Frýdeckého lesa. Jezdilo se tře-
ba přes Řepiště a půlku Ostravy, 
aby se pak přepravníky s nákla-
dem vracely obloukem přes další 
obce na místo určení. Jak se říká, 
šlo o matení nepřítele. Když bylo 
potřeba, zastavovala se doprava, 
abychom měli zajištěn bezproblé-
mový průjezd. V té době ale nebyl 
na cestách takový provoz jako dnes 

a přesuny probíhaly zpravidla zcela 
v poklidu. 

Odkud se rekrutovali vojáci 
základní služby? V době, kdy jsem 
sloužil, rukovali Češi na Slovensko, 
Moraváci na Slovensko i do Čech 
a Slováci zase opačně k nám.

Přesně tak to bylo. V posádce 
jsem měl Slováky, Čechy a někdy 
i Maďary z jižního Slovenska. Vý-
jimkou byl jeden kluk z Místku, 
který sloužil jako operátor řízení 
startu. Ale že pocházel přidělený 
záklaďák z místa, kde byla posád-
ka, to jsem zažil za celou dobu služ-
by jen jednou.

Jaké postoje jste zastával v době 
pražského jara?

Až do roku 1967 jsem byl ne-
straník. S uspokojením jsem sledo-
val první náznaky obrodných změn 
ve vedení země a tehdy se také 
rozhodl vstoupit do komunistické 
strany. Naprostá většina celého 
národa byla stejně jako já z tehdej-
šího politického klimatu nadšená. 
Byla zrušena cenzura, probíhala 
demokratizace společnosti, svou 
činnost obnovovaly dříve zaká-
zané a rozpuštěné politické stra-
ny a spolky. Téměř všichni jsme 
věřili Dubčekovu vedení strany 

a prezidentovi Ludvíkovi Svobo-
dovi. Veškerou euforii ale rázně 
zařízla srpnová okupace Českoslo-
venska sovětskými a dalšími vojsky 
čtveřice zemí Varšavské smlouvy 
(polskými, východoněmeckými, 
maďarskými a bulharskými – 
pozn. autora). 

Vzpomenete si na průběh oné 
osudné noci z 20. na 21. srpna 
1968?

Samozřejmě, toho se nezbavíte 
do konce života. V té době jsem 
velel protiletadlové raketové bate-
rii v Hukovicích u Nového Jičína, 
kam jsem byl velitelem brigády 
převelen poté, co tamní jednotka 
neuspěla u prověrek před ostrými 
střelbami v Kazachstánu. V jede-
náct hodin večer zazvonil telefon: 
„Jsme napadeni!“ Rychle jsem se 
odebral do kasáren. Na obrazovce 
radaru jsme sledovali velký počet 
cílů bez identifikace, ale z nejvyš-
ších míst velení armády jsme měli 
rozkaz nestřílet. Už jsem věděl, že 
jsou to Rusové, informaci nám po-
skytli z velitelského stanoviště ve 
Staré Vsi nad Ondřejnicí.

Čekal jste to? 
Ne. I když se Sověti s Maďa-

ry, Poláky a Němci připravovali Jedna ze stránek posudku, na jehož základě byl Pavol Valko vyhozen z armády.

Ani titul mistr zbraně neochránil Pavola Valka před vyhazovem z československé armády v roce 1971.
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na invazi do Československa už 
od jara – v pohraničí a na našem 
území probíhalo v podstatě nepře-
tržitě od května do začátku srp-
na jedno vojenské cvičení armád 
Varšavské smlouvy za druhým, 
nikdo z nás nevěřil, že by se k tomu 
odhodlali. Přitom jen pouhý jeden 
měsíc předtím jsem si v kasárnách 
potřásl rukou s maršálem Mo-
skalenkem, který během našeho 
rozhovoru u odpalovací rampy 
sondoval, zda a jak jsme ochotni 
a připraveni na letecké cíle střílet.

Co se dělo poté, když už byla celá 
republika obsazena?

Nebyl jsem přímo u toho, ale 
údajně před kasárna přijeli Ruso-
vé s tanky a domáhali se, aby byli 
i s technikou vpuštěni dovnitř. Teh-
dejší velitel brigády podplukovník 
Suk byl známý svou vznětlivostí. 
Zuřil! Odjel do Brna, kde měla 
tato část sovětské armády velitel-
ství. Nevím, jak tam jeho jednání 
probíhala, ale výsledkem bylo, že 
se stáhli a nechali před branou jen 
jeden tank. Výcvik našich vojáků 
na dvoře kasáren probíhal stejně 
jako dosud. Měli jsme ve výzbroji 
čtyři 30mm dvojité kanóny a druž-
stva nacvičovala jejich obsluhu. 

Samozřejmě bez ostré munice, což 
ale posádka ruského tanku nemoh-
la vědět. Chlapci lomcoval vztek, 
okupace je velmi zasáhla. Když 
děla zaměřovali, mířili jimi přímo 
na nepřátelský tank. Byl to projev 
jejich vzdoru. Naštěstí na to Sověti 
nijak nereagovali, věděli, že máme 
rozkaz nebránit se.

Byl mi udělen titul mistr zbraně 
a u svých podřízených jsem měl 
velkou autoritu. Takových důstoj-
níků se přece armáda nezbavuje! 
Ale přece… Když jsem se v roce 
1971 vrátil z dalších ostrých stře-
leb v Kazachstánu, čekalo na mě 
vyloučení z komunistické strany 
a propuštění ze služebního poměru 

zcela nekompromisní: „Z hlediska 
politického profilu je nezpůsobilý 
pro službu vojáka z povolání. Pro 
nesouhlas s politikou KSČ nemůže 
být politickým vedoucím podříze-
ných a je třeba jej propustit ze slu-
žebního poměru.“ 

Z armády jste tedy musel odejít…
Vyhodili mě. Co teď? Naštěstí 

mi pomohl strýc mé první manžel-
ky. Nastoupil jsem do Vítkovických 
železáren, kde pracoval v pozici 
náměstka ředitele vysokých pecí. 
Začínala zrovna jejich moderniza-
ce, ze Siemensu se přivezly počí-
tače, které je řídily. Staré pece se 
rozebraly a postavily nové, řízené 
novou technologií. Měl jsem štěstí, 
že jsem byl u toho, rychle jsem se 
všemu naučil. V partě tří elektriká-
řů – slaboproudařů jsem byl nej-
starší. Když si dnes vzpomenu, že 
jsem devatenáct let udržoval v cho-
du řídicí systémy vysokých pecí – 
každá z nich byla samostatná fab-
rika, nechce se mi tomu věřit. Když 
se stala nějaká závada, posílali pro 
nás domů tatru šest set třináctku, 
opravdu! Rodina se vždycky divila: 
„Co se zase stalo, že pro tě posílají 
takové fáro?“ (úsměv) ■

 Pokračování v příštím čísle

V jedenáct hodin večer zazvonil 
telefon: „Jsme napadeni!“

Doba se rychle měnila, mnozí začali 
s okupační mocí kolaborovat…

Opět se utahovaly šrouby, po-
litičtí představitelé země a další 
komunističtí funkcionáři odvolá-
vali své dřívější názory a nastupo-
vala Husákova normalizace spo-
jená s prověrkami na pracovištích 
a vyhazovy nepohodlných. Otvíral 
jsem si tzv. hubu, kritizoval nové 
poměry, myslel jsem, že se mi ne-
může nic stát. Profesně i odborně 
jsem patřil ke špičce v celé naší teh-
dejší protivzdušné obraně a myslel 
si, že je moje pozice neotřesitelná. 

vojáka z povolání. Jedním z důvo-
dů kromě jiného bylo, že jsem ni-
jak nereagoval a nezabránil svému 
podřízenému, aby v jídelně nevy-
právěl vtipy o Sovětech a našich 
politicích. Zatímco morální hod-
nocení v návrhu na mé propuštění 
z armády vyznívalo pozitivně: „Je 
velmi ukázněný, ve vystupování je 
příkladem. Náročný k sobě i podří-
zeným. Pracuje s vysokým pocitem 
zodpovědnosti naprosto samo-
statně a iniciativně. Jedná čestně 
a nesnáší poklonkování a pod-
lézání“ – závěrečný verdikt byl 
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I když se tradiční Svatováclavský jarmark v Ostravě-Přívozu 
s ohledem na rozsáhlé ničivé povodně a odstraňování jejich škod 
letos nekonal, kníže Václav před ostravský kostel Neposkvrněné 
Panny Marie přesto dorazil. Svým proslovem zahájil nedělní 
církevní oslavy 30 let působení řádu Paulínů v Ostravě-Přívozu. 
O tom, jak se v roli patrona české země cítí, jsem si povídal 
s jeho hereckým představitelem Vladimírem Švidrnochem.

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Postava knížete Václava je už více než deset let 
součástí života Vladimíra Švidrnocha

INZERCE FMP 2133/01 INZERCE FMP 2133/02

Knížete Václava hrajete už 
více než deset let. Jak jste se 
k jeho roli dostal?

Byla to souhra několika ná-
hod. Kamarádka Vladimíra Kra-
kovková byla společně s dalšími 
ostravskými herci Alexejem Pyš-
kem a Evou Vejmělkovou součástí 
divadelní skupiny, která tvořila 
program tradičních Svatováclav-
ských slavností s jarmarkem v Os-
travě-Přívozu. Představení mělo 
pevně stanovený scénář, každému 
z herců a hereček včetně šermířů, 
kejklířů a různých šarlatánů byla 
přidělena konkrétní role. Před 
kostelem Neposkvrněné Panny 
Marie měla proběhnout scéna po-
sledních okamžiků života knížete 
Václava před jeho zavražděním 
bratrem Boleslavem a členy jeho 
družiny, jenže jen pár dnů před 
akcí onemocněl představitel jed-
né z hlavních postav. Majitelka 
pořádající agentury hledala něko-
ho, kdo by jej nahradil, a přitom 
si vzpomněla na mě. Znala mě 
z jedné svatby coby oddávajícího 
a zřejmě se jí líbil můj projev. Tak 
mi alespoň později zdůvodnila, 
proč mne s nabídkou obsazení 
role knížete Boleslava tehdy oslo-
vila. (úsměv)

Měl jsem za to, že jste vystu-
poval jako kníže Václav! Tak 
jsem vás v uplynulých letech 
vždy vídal. Nebo se mýlím?

Nemýlíte, postavu bratrovraha 
Boleslava jsem ztvárnil jen jednou 
– zcela na počátku mého účinko-
vání před čtrnácti roky. V dalších 
letech ale došlo k zeštíhlení roz-
počtu akce, následkem čehož se 
částečně změnilo celkové pojetí 
představení. Upustilo se od příliš-
né pompéznosti a epické ztvárně-
ní příběhu knížete Václava a jeho 
příjezdu do Boleslavi, kde byl za-
vražděn rukou svého bratra, naby-
lo civilnějšího charakteru. Za své 
vzala původní představa přívoz-
ských radních, že postavu Václava 
každoročně umělecky zpodobní 
některý ze známých ostravských 
herců. Pevně doufám, že ač sám 
nedosahuji jejich profesních kva-
lit, jsou diváci s mým pojetím 
role patrona české země spokoje-
ni. Snažím se ze sebe vždy dostat 
maximum možného. Dokonce se 
během mého svátečního proslo-
vu v kostele někteří z návštěvníků 
bohoslužby rozplakali dojetím. 
Domnívám se, že to byla rozhodu-
jící chvíle, kdy si pořadatelé řekli, 
že se mnou budou chtít spolu-
pracovat i v dalších letech. Jeden 
z organizátorů tehdy za mnou 

přiběhl a zvolal: „Vladimíre, ty to 
nehraješ! Jako by k nám promlou-
val opravdový svatý Václav!“ Jeho 
slova pro mne byla největším oce-
něním, ale také závazkem do bu-
doucna. Vystupovat v roli knížete 
Václava je pro mne velikou ctí.

Co se vám na slavnostech 
nejvíce líbí? Neřekl jste 
zatím nic o svých osobních 
pocitech… 

Napoprvé jsem měl obrovskou 
trému, vnitřně jsem se celý třá-
sl a téměř všechny mé repliky za 

Postavu Václavovy kněžny ztvárnila nejčastěji herečka Eliška Adamovská.  Foto | 2x archiv V. Švidrnocha
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mne tehdy odříkala má herecká 
partnerka Vladimíra Krakovko-
vá. Náš průvod čítal asi padesát 
účinkujících. Moje družina v čele 
se mnou, oděna v historických 
kostýmech s praporci Václavova 
knížectví, přijížděla na koních, 
doprovázena smečkou nádher-
ných barzojů. Všude dokola davy 
diváků, úžasná atmosféra podtr-
žena krásným slunečným poča-
sím, které nás za celou dobu nikdy 
nezklamalo! Kolorit života na po-
čátku desátého století a atmosféru 
tehdejší doby doplňují každoroč-
ně kulisy jarmarku lidových ře-
mesel na náměstí před kostelem. 
Stánky hrnčířů s keramikou, ruč-
ními výšivkami, košíky z proutí, 
medovinou nebo i rozžhavená vý-
heň kovářského mistra, ti všichni 
příchozím přibližují své řemeslo, 
to stojí opravdu za návštěvu! Také 
sokolníci a lučištníci s bravurou 
předvádějí své umění, dech se za-
tají při sledování akrobatických 
kousků všudypřítomných kejklířů.

Poté co dorazíme před hlav-
ní vstup do kostela, pozdravím 
se vždy se všemi přihlížejícími, 
se zdejším farářem požehnám 

přítomným představitelům města 
i letošní úrodě a po doznění sbo-
rového zpěvu Svatováclavského 
chorálu uvedu svým proslovem 
slavnostní bohoslužbu.

Kníže Václav přijíždějící se 
svou družinou a smečkou 
psů na koni obklopen davy 
lidí, to vyžaduje soustředění 
a jezdecký um. Jak na zapl-
něné náměstí reagují koně, 
případně další zvířata?

Na bezpečnost návštěvníků 
jarmarku, ale i vystupujících je 
velmi dbáno. Snažíme se předchá-
zet všem možným situacím, které 
by mohly někoho ohrozit. Také 
z tohoto důvodu nepřijíždí Vác-
lavova družina volně na koních, 
ale ty vedou za ohlávku v čele prů-
vodu zbrojnoši. Přesto mám ale 
jednu téměř děsivou vzpomínku. 
Mezi procesí vběhl odněkud cizí 
pes a začal pobíhat kolem naší 
smečky barzojů, na které zuři-
vě poštěkával. Cítil jsem, že můj 
kůň znervózněl. Před kostelem 
se zbrojnoši vytrhl z ruky, ve kte-
ré držel ohlávku a vzepřel se na 
zadní nohy. Málem mě vyhodil ze 

sedla, ale naštěstí jsem vše ustál. 
Naopak rád si připomínám setká-
ní s medvíďaty, která byla součás-
tí průvodu během mého prvního 
účinkování. Byla ještě malá, vy-
soká asi do půl pasu. Hrál jsem si 
s nimi, ale při pohledu na jejich 
zuby a drápy jsem byl neustále ve 
střehu. Přece jenom jsou to divoké 
šelmy.

Kromě covidových let byla 
tradice konání Svatovác-
lavského jarmarku a oslava 
svatého Václava letos poprvé 
přerušena. Co byste k tomu 
mohl říci?

Rozsáhlé povodně na začátku 
září zasáhly také Ostravu. Zdejší 
část Přívoz patřila mezi nejvíce 
postižené a voda zde napáchala 
obrovské škody. Za této situace se 
radnice rozhodla sobotní akci zru-
šit. Ale i tak kníže Václav se svou 
družinou do Ostravy opět dorazil, 
jen o den později v neděli 29. září. 
Zahajoval jsem oslavy 30 let 
působení řádu Paulínů v Ostra-
vě-Přívozu pořádané za účasti 
biskupa Martina, generálního 

představeného řádu z Polska, bý-
valých farářů a dalších význam-
ných osobností zdejší římskokato-
lické farnosti. 

Už jste to zmínil, vy i celá 
knížecí družina vystupujete 
v historických kostýmech. 
Půjčujete si je z divadla, 
nebo jste si je nechali ušít? 

Jedná se o celkem nákladnou 
záležitost, takže v prvních letech 
jsem využil možnost zapůjčit si 
veškeré rekvizity včetně oděvu 
z divadla. Později, když už jsem 
v roli Václava vystupoval opako-
vaně, nechal jsem si ušít knížecí 
roucho a před několika dny jsme 
dokončili plášť. A nezůstalo jen 
u kostýmu. Také několika druhy 
polodrahokamů vykládanou po- 
zlacenou knížecí korunku mi vy-
robili na zakázku. Dnes už tak 
mohu kdykoliv beze studu před-
stoupit před své poddané. (smích) 
Vždy už se těším na setkání s lid-
mi, kteří mne vítají, fotí se se 
mnou a provolávají mi slávu. Ne-
myslím si, že bych byl nějak ješit-
ný, ale přiznávám, že je mi jejich 

I když byl letošní Svatováclavský jarmark zrušen, kníže Václav do Ostravy přijel. Foto | Člověk a víra | Michaela Gavláková

INZERCE FMP 2061/09 INZERCE FMP 2117/02

STAROŽITNOSTI
VÝKUP-PRODEJ

pondělí / středa / čtvrtek
10:00 – 13:00
14:00 – 16:00

Ostravská 1551
Frýdek-Místek

telefon:
602 731 514

e-mail: 
antikromance@volny.cz

www.auta-lpg.cz

 Montáže LPG
 Revize LPG-CNG

 Servis

776 226 998
Kunčičky u Bašky 66

INZERCE FMP 2065/09
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Mgr. Vladimír Švidrnoch, DiS.  
se narodil ve Frýdku-Místku. Vyučil se v oboru truhlář na současné 
Střední škole řemesel ve Frýdku-Místku, poté absolvoval studium 
na Střední průmyslové škole nábytkářské v Bystřici pod Hostýnem, 
nástavbové studium Rudolfinské akademie v Praze zaměřené na 
starožitné umění, VOŠ restaurátorskou v Brně, VUT v Brně – oceňování 
starožitností a VŠ manažerskou ve Varšavě, obor resocializační 
pedagogika. Věnuje se výtvarnému umění a restaurátorství 
uměleckých děl a předmětů, z materiálů pracuje nejčastěji se dřevem 
a keramikou. Na zahradě svého domu ve Vratimově chová s přítelem 
Lukášem ovce, pštrosy, pávy a další zvířata. Už více než deset let 
vystupuje jako hlavní postava knížete Václava na Svatováclavských 
slavnostech a jarmarku v Ostravě-Přívozu.

zájem příjemný. Zároveň mohu 
zcela potvrdit staré známé rčení, 
že šaty dělají člověka. Role kní-
žete Václava mne zavazuje, chci 
se mu alespoň trošičku vyrovnat 
a cítím, že ve ztvárnění jeho po-
stavy nabývám vnitřně vážnosti, 
zodpovědnosti a pokory. Zraky 
obecenstva dopadají jako rozsví-
cené reflektory také na můj dívčí 
doprovod. Nejčastěji vystupuje 
v roli kněžny po mém boku hereč-
ka Eliška Adamovská z Těšínské-
ho divadla. A když se stalo, že jí 
to čas a další pracovní povinnosti 
nedovolily, skvěle ji zastoupila 
její sestra Anežka. Obě jsou milé, 
krásné a empatické dívky, se kte-
rými se mi skvěle spolupracuje – 
dvě růže vedle trní. (úsměv)

Co obnáší a jak jste se k roli 
knížete Václava dostal jste 
nám prozradil. Kdo je ale 
Vladimír Švidrnoch? Řekně-
te něco o sobě!

Patřím k jedné z linií rodu 
Švidrnochů, o kterých se ví, že ve 
zdejším kraji působili jako fojtové 
už před několika staletími. Nej-
starší zmínku o nich nalezneme 
v zápise velkopolomské matriky 
z června roku 1655, další záznam 
„16. 2. 1668 byl pochován Jan sta-
ry ffogt gignacz Swidrnoch ze Wr-
zesiny“ je zanesen v porubské ma-
trice. Zvláštní na tom je, že i když 
se u fojtů v té době neuvádělo 

příjmení, tady tomu tak není. Po-
stavení fojta a výkon jeho funkce 
byly dědičné, ve velkopolomském 
panství Švidrnochové působili 
nepřetržitě až do roku 1918. Dal-
ší zajímavostí vztahující se k na-
šemu rodu je vlastní švidrnošská 
polka a nejdelší tradice pořádání 
rodinných plesů, které se zhruba 
každých pět let konají už od roku 
1920, což je zaznamenáno také 
v oficiální české knize rekordů 
a kuriozit. Rod má svůj vlastní 
erb v podobě draka svinutého do 

písmene Š jako ochránce rodu 
a korunky s pěti perlami symbo-
lizující svobodné postavení fojtů 
a zemanů. Jeden z mých prastrý-
ců Karl Schwidernoch vlastnil ve 
Vídni na přelomu 19. a 20. století 
největší firmu v Evropě vydávající 
krásné a velmi kvalitní litografic-
ké místopisné pohlednice z území 
Rakousko–Uherska. V letech 1891 
– cca 1899 jich vyprodukovali ko-
lem 5300 různých motivů, které 
jsou dnes vyhledávány a ceněny 
mezi sběrateli. Možná, že právě 
ze strany těchto příbuzných jsem 
zdědil své umělecké sklony. 

Teď jste mi naběhl na mou 
další otázku. Vím, že se 
zajímáte o výtvarné umění. 
Jste sám v oblasti umělecké 
tvorby aktivní?

Vzhledem k tomu, že jsem po 
svých předcích získal památky, 
které bylo nutno zrestaurovat, už 
ve svém mládí jsem se věnoval 
tomuto oboru. Vystudoval jsem 
restaurátorství. Kromě práce na 
záchraně a restaurování dřevě-
ných předmětů, čemuž dávám 

prioritu, jsem přičichl i k po- 
zlacování, do technik malířství 
a grafiky mě zasvětil výtvarník 
Štěpán Mleczko. Jako restaurátor 
starých předmětů ctím jejich pů-
vodní tvůrce a to se promítá i do 
mé vlastní výtvarné tvorby. Ne-
přicházím s vlastními náměty, ale 
vytvářím repliky – v malbě pak 
kopie obrazů starých mistrů. 

Profesně ale působíte 
na střední škole řemesel 
v Místku…

Původně jsem do školy na-
stoupil jako mistr odborného 
výcviku. V současnosti jsem uči-
telem dřevařských oborů a půso-
bím jako manažer přijímání ke 
studiu. Během praxe jsem chtěl 
studentům ukázat, jaké možnosti 
jim obor nabízí, a vytvořil jsem 
z různobarevných tuzemských 
dýh keřů a dřevin repliku kabi-
netu s ptačími motivy. Výsledek 
stál za to a věřím, že to i žáky 
motivovalo k tomu, aby i oni po 
sobě v budoucnu zanechali něco 
krásného. Něco, co bude navždy 
spojeno s jejich prací. ■

Výroba kostýmu a pláště pro knížete Václava vyžadovala několik zkoušek v dílně švadleny a kožešnice.  Foto | Jiří Vítězslav Sachr

Zemřel házenkářský trenér Rastislav Trtík

Na následky dlouhotrvající vážné nemoci zemřel bývalý trenér mj. frýdecko-místeckých házenkářů a vysokoškolský pedagog 
PhDr. Rastislav Trtík (63). Většinu své sportovní kariéry strávil Trtík v Moravskoslezském kraji, kdy jako hráč nastupoval 
v mužstvech Baníku Ostrava a Baníku Karviná. Po ukončení hráčské kariéry se věnoval jako trenér házenkářům z Karviné 
a později, od roku 1999, i prvoligovému celku SKP Frýdek-Místek, se kterým se stal vítězem nejvyšší soutěže. V roce 2005 
odešel trénovat do německého Melsungenu, který dovedl k postupu do nejvyšší německé soutěže. Jeho další trenérské 
angažmá bylo v Polsku a na Slovensku, kdy s házenkáři prešovského Tatranu celkem pětkrát získal mistrovský titul a Slovenský pohár. Rastislav 
Trtík byl i úspěšným trenérem naší házenkářské reprezentace, kdy zkonsolidoval národní tým a postoupil s ním na mistrovství Evropy ve Slovinsku 
(11. místo). Na mistrovství světa v Tunisku byli Češi desátí. Házenkáři pod jeho vedením postoupili i na EURO 2022 v Bratislavě. Tam získali 13. místo. 
V úterý večer 1. října 2024 svůj poslední zápas Rastislav Trtík bohužel nedobojoval do vítězného konce. 
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Využijte mimořádnou akci 
a získejte odměnu až 8 000 Kč
K nové smlouvě dostanete kromě nízkých cen 
plynu a elektřiny i hodnotný dárek.

Tak se stavte:  
Dvořákova 729, Frýdek-Místek

POUZE  
DO KONCE 
LISTOPADU

Odměnou se rozumí zohlednění finančních částek vč. DPH zákazníkovi kategorie Domácnost ve vyúčtováních 
ve výších  a způsobem dle ceníků služeb všech nabízených produktů na dobu určitou na základě nově 
uzavřených smluv v období trvání této marketingové akce (neplatí pro smluvní dodatky). Odměnu 8 000 Kč 
získá v průběhu trvání produktů zákazník kategorie Domácnost, který uzavře nové smlouvy např. na produkty 
elektřina Start 24 s dvoutarifní distribuční sazbou typu D a plyn Benefit+ s roční spotřebou nad 7,56 MWh. 
Výše dalších odměn jsou odstupňovány podle pásma spotřeby nebo distribuční sazby. Více na www.innogy.cz.
Nabídka platí do 30. listopadu 2024. Změna podmínek nabídky vyhrazena, aktuální detaily vám sdělí 
naši specialisté.

A je to tady! Opět nabízíme 
velmi žádané pozice.

Jedině u nás dostanete 
tyto výhody:

•  Pravidelná týdenní výplata
a speciální provizní akce

•  Nemusíte nikoho shánět, 
zákazníci vám budou 
přiděleni

•  Postaráme se vám 
o registraci u ČNB

•  Pracovat budete v místě 
svého bydliště

•  Dostanete mobilní 
zařízení a výhodný tarif

800 023 041
Volejte zdarma 

Chytrý přivýdělek
se Simfinou

týdenní výplata
provizní akce

•  Nemusíte nikoho shánět, 

výhodný tarif

Využijte této nabídky a volejte. Přidejte se k našemu týmu 
a přivydělejte si až desítky tisíc měsíčně!
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DIVADLA
Nová scéna Vlast

14. 10., 19:00 S láskou Mary
Hořká komedie o  tom, že životu se má jít naproti. Connie, Leona, Mi-
llie a  Mary jsou dámy z  amerického jihu a  jejich největším životním 
povyražením za posledních 30 let je pravidelná každotýdenní partička 
bridže. Co se stane, když jedna z nich náhle zemře? Děvčata to vyřeší po 
svém. Půjčí si popel zemřelé kamarádky Mary z pohřebního ústavu na 
poslední společnou karetní hru. Když poté zjistí, že jim Mary posmrtně 
posílá pozoruhodný dárek, z poklidného dýchánku se stane nejdivočejší 
mejdan, který by si kdy dokázaly představit. Uvádí StageArtCz a Divadlo 
Bolka Polívky.
17. 10., 19:00 Adéla Elbel – Trojjediná
Komička Adéla Elbel ve svém novém celovečerním stand-up pořadu vol-
ně navazuje na svůj předchozí úspěšný program První poločas rozpadu. 
Mluví totiž opět osobně – otevřeně a  na komoru! Jaké to je naprosto 
proměnit život těsně před čtyřicítkou? Jak úspěšně se potýká s novým 
vztahem a daří se jí její druhý pokus o rodinu? A jak se žije „patchworkfa-
mily“ na ose Praha-Brno? Přijďte se přesvědčit, pobavit a případně se stát 
i spolutvůrci této originální a jedinečné onewoman show.
20. 10., 15:00 S čerty nejsou žerty
Dětský muzikál na motivy slavné pohádky. Čertovská pohádka vypráví 
o mladém mlynáři Petrovi, kterého zlá chamtivá macecha Dorota připra-
ví o mlýn a všechen majetek po mamince a tatínkovi. Uvádí Metropolitní 
divadlo Praha.
23. 10., 18:30 Souborné dílo W. Shakespeara
Se třemi herci, kteří ztvárňují mužské i ženské role zhlédnete za 120 mi-
nut veškeré dílo W. Shakespeara. Hra amerických autorů měla premiéru 
9. června 1987 v Kalifornii. Ta evropská se konala v březnu 1992 v lon-
dýnském West Endu. Od té doby se dílo s úspěchem hraje v divadlech po 
celé Evropě. Uvádí Těšínské divadlo, česká scéna.
24. 10., 18:30 Souborné dílo W. Shakespeara
25. 10., 18:30 Souborné dílo W. Shakespeara
27. 10., 15:00 O Bojance a velkém lháři
Zábavná pohádka s myškou Klárkou a veverkou Terkou o tom, že nejen 
princezny se musí umět slušně chovat. Uvádí Divadélko Ententýky.
3. 11., 15:00 Jak Pimpilimpi a Pompolompo  
 zachránili lidské tělo
Netradiční divadelní představení, které děti nejen pobaví, ale i  poučí. 
Muzikálová pohádka, ve které je spousta veselých písniček. Mimo-
zemšťané Pimpilimpi a  Pompolompo z  planety Pumpulumpu přiletí 
na Zemi, protože slyšeli volání o  pomoc. Na planetě Zemi se seznámí 
s kostrou, srdíčkem a mozkem. Uvádí Divadelní společnost Cestovadélko.

Kulturní dům, Baška
13. 10., 18:00 Mrzák Inishmaanský
Černá komedie o tom, co se stane, když do odlehlého monotónního re- 
gionu přijedou mezi farmáře lidé z USA, a o  tom, že ne u každého se 
hned pozná, jaký je mrzák. Hrají ochotníci z Havířova.

Kulturní centrum, Frýdlant n. O.
14. 10., 19:00 Fachman
Martin Trnavský s humorem představuje dilema prostého muže a  jeho 
náhlého procitnutí z racionálního do intuitivního světa. Uvádí Divadelní 
spolek Frída.
31. 10., 19:00 Manželské vraždění
On ztratil paměť. Ona trpělivost. Nebo je to jinak? Pravdivá komedie 
o partnerském soužití. Gilles je spisovatel a Manželské vraždění je nej-
lepší detektivka, jakou podle svého přesvědčení zatím napsal. Jeho žena 
Líza, s níž žije patnáct let, tuto knihu nenávidí, protože jí rozbila všechny 
iluze o manželském soužití, navíc v ní vzbudila podezření o citech, které 
k ní její manžel chová. Uvádí Divadlo Devítka.

Hotel Freud, Ostravice
2. 11., 19:00 3 + 3 = 5
Úspěšná komedie Raye Cooneyho. Londýnskému taxikáři Johnu Brow-
novi se již 20 let daří tajit, že má současně dvě manželky. S  jednou 

má dceru, s  druhou syna. Ti dva se seznámí na internetu a  chtějí se 
osobně poznat. Tomu je ovšem potřeba s pomocí kamaráda Stanlyeho  
zabránit…

KINA
Kino Vlast

15. 10., 19:00 Velké finále PSO
16. 10., 10:00 Světýlka
19. 10., 9:30 Pulp Fiction: Historky z podsvětí 
20. 10., 19:00 Pulp Fiction: Historky z podsvětí
21. 10., 19:00 Mord s delegací
22. 10., 19:00 Tatami
23. 10., 10:00 Konec světa
29. 10., 19:00 EOS: Mladý Picasso
30. 10., 10:00 V hlavě 2
8. 11., 19:00 Interstellar: 10 let

KD Lískovec
12. 10., 17:00 Elli a parta příšeráků
12. 10., 19:00 Zápisník alkoholičky
Další aktualizovaný program kina 
na www.kulturafm.cz

KONCERTY
Nová scéna Vlast

18. 10., 19:00 Big Blast! Band 10 let
Letos je tomu 10 let, co svou troškou přispívají ke kultuře v našem městě, 
a to už je důvod k oslavě. Bude to mejdan plný staré i nové bigbandové 
muziky a jako host vystoupí a zazpívá Zbyněk Terner.
26. 10., 19:00 Karel Plíhal
Písničkář Karel Plíhal dokáže v  jedné chvíli publikum rozesmát veselou 
básničkou, aby vzápětí posluchače rozněžnil a roztesknil emotivním tex-
tem písně. Jeho jednočlennou kapelu posílil skvělý kytarista Petr Fiala, 
kterého Karel potkal na hudební škole v Hradci Králové. Posluchače čeká 
jemná a  hravá poetika, komorní atmosféra, vše ve formě inteligentně 
humorných, často vyzrále sebeironických textů nebo krátkých veršová-
nek uvozujících či doplňujících jednotlivé písničky.

Kostel sv. Jana a Pavla, Místek
22. 10., 18:00 Benefiční koncert
Koncert žáků a učitelů Základní umělecké školy duchovní hudby Frýdek-
-Místek na pomoc obětem povodní.

Sál ZUŠ, Frýdlant nad Ostravicí 
23. 10., 18:00 Dechové trio Aperto – Koncert  
 ke státnímu svátku
Soubor vystupující ve složení Barbora Šteflová (hoboj), Jan Charfrei- 
tag (klarinet), Pavel Horák (fagot) působí v  ČR a  v  zahraničí od roku 
2014. V  roce 2019 získalo trio 3. cenu na mezinárodní soutěži v  Itálii. 
Program: F. X. Dušek, J. Teml, M. Brothánková, H. Tomasi, J. Brandon  
a další.

VÝSTAVY
Muzeum Beskyd

od 22. 10. Naši krkavcovití ptáci
Do ptačí čeledi krkavcovití patří největší a zároveň nejinteligentnější pěv-
ci. Nezpívají sice tak krásně jako jiní ptáci, ozývají se krákoravě, zato ale 
dokážou napodobovat různé zvuky včetně lidského hlasu. Jsou rozšířeni 
po téměř celé naší zeměkouli, kde jich najdeme přes sto druhů. Tato vý-
stava představí osm druhů, které žijí u nás.

od 24. 10. Probouzené se zámky  
 Moravskoslezského kraje
Výstava představuje méně známé zámky našeho kraje, které po desetile-
tích chátrání a díky zápalu svých správců a majitelů opět ožívají. U většiny 
objektů ještě probíhají rekonstrukce a mají před sebou ještě spoustu práce. 
Se stavebními opravami ale přichází i průzkumy, které odkrývají různá pře-
kvapení. Máme tak vzácnou příležitost sledovat, jak se tyto zámky v průbě-
hu let probouzejí do své bývalé krásy. Pozveme vás na zámky ve Slezských 
Rudolticích, Hošťálkovech, Bílovci, Bravanticích a Hnojníku.
do ledna 2025 Minulé pro budoucí
Pomyslnou třešničkou na dortu oslav 100 let muzea je tato výstava, 
která představuje instituci, činnost muzea i  lidi, kteří s ním byli a  jsou 
nerozlučně spjatí. Jedna výstava, a přitom každý měsíc trochu jiná. Tak 
jako muzeum, které působí stále stejně, přesto je v něm každý den něco  
nového.

Galerie Věž
do 27. 10. Ondřej Buddeus a Matouš  
 Hejl – Sedm let štěstí
Společný projekt spisovatele Ondřeje Hejla a hudebního skladatele Ma-
touše Hejla. Instalace slova, zvuku a objektu, který by mohl být portálem 
do duchovní sféry nebo ke kritickému nadhledu. 

Knihovna Frýdek
do 29. 10. Jiří Polášek – Velký svět malých 
 loutek
Výstava velkoformátových fotografií v rámci projektu ProudArt zachycuje 
svět tvorby loutek. Vernisáž, kde budou loutky živě k vidění, proběhne 
v úterý 15. 10. od 18 hodin.

Knihovna Místek
do 29. 10.  Mezinárodní symposium smaltu
Ve výstavních prostorách schodiště knihovny představí svá autorská díla 
domácí i  zahraniční výtvarníci, kteří se v polovině srpna představili na 
22. ročníku Mezinárodního sympozia smaltu. 
do 4. 11.  Fotografie
Ve výstavních prostorách studovny mají návštěvníci možnost zhlédnout 
výstavu fotografií členů Fotoklubu Art Collegium Frýdek-Místek a vyhlá-
šení výsledků 27. ročníku fotosoutěže mladých autorů do 25 let.

Centrum aktivních seniorů, Místek
do 18. 11. Barevný svět Mirky Ježkové
Výstava obrazů frýdecko-místecké výtvarnice Mirky Ježkové.

Cukrárna Pod Lysou,  
Frýdlant nad Ostravicí

do 27. 10. Z Beskyd na Slovácko
Prodejní výstava kreseb, olejomalby malíře Milana Rašky.
od 28. 10. Karel Bogar – Výtvarná inventura

Památník Josefa Kaluse, Čeladná
do 31. 10. Alexander Mosio – Bloudění
Výstava obrazů malíře Alexandera Mosia. Otevřeno v  úterý–neděli 
v čase 9–15 hodin.

OSTATNÍ
Muzeum Beskyd, komentované 
prohlídky a přednášky

12. 10., 9:00 Bryologická exkurze za historií  
 mechorostů v Beskydech
Trasa exkurze povede po červené turistické značce směr Kladnatá, poté 
údolím přítoků potoka Lučovec a zpět ke kapli na Bílé. Budeme hledat 
vzácné mechorosty, které zde historicky rostly, zejména listnatou játrov-
ku Lophozia ascendens. Sraz v 9.00 hodin na parkovišti u kaple sv. Cyrila 
a Metoděje na Bílé. Vedoucí exkurze: RNDr. Jana Tkáčiková a RNDr. Sva-
tava Kubešová. 
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17. 10., 16:30 Turistické chaty, které odvál čas
Turistika je fenoménem beskydské oblasti. Od konce 19. století vzniklo 
několik desítek útulen a turistických chat, o které se zasloužily turistické 
spolky i jednotlivci. Řada z nich vyhořela nebo zanikla jiným způsobem. 
Prezentace přiblíží osudy Ostravské a Sokolské chaty, Masarykovy cha-
ty na Beskydu, Solárky na Ondřejníku, Kolářovy chaty na Slavíči a řady 
dalších.
18. 10., 18:00 Večerní prohlídka frýdeckého  
 zámku 2024
Přijďte opět i v letošním roce zažít už tradiční večerní prohlídku frýdec-
kého zámku při svitu svíček. Pracovníci muzea se stanou herci a zpestří 
vám večer příběhem z  historie. Prohlídky začínají v  18:00 a  končí ve 
23:00 hodin.
23. 10., 16:30 Sídliště Riviéra – fenomén doby
K nejvýraznější proměně Místku došlo v letech 1962-1971 v části Riviéra 
a Bezručova. V  rámci města se jedná patrně o nejzajímavější komplex 
panelových staveb, umocněný panoramatem Beskyd, nedalekou řekou 
Ostravicí a rekreační a sportovní zónou. V době vzniku zde žily převáž-
ně mladé rodiny horníků, hutníků, valcířů, mostařů a  textiláků ve sta-
bilizačních podnikových bytech, bydlelo zde také hodně přesídlených 
starousedlíků. Prezentace přiblíží historii místecké Riviéry a dochované 
výtvarné objekty.
30. 10., 16:00 Besedy s přírodovědci – Fayerské  
 ostrovy
Faerské ostrovy neboli „Ovčí ostrovy“ jsou souostroví v severním Atlant-
ském oceánu zhruba v polovině mezi Islandem a Norskem. Tento zapo-
menutý kout země je označován za jeden z nejkrásnějších na světě, jsou 
zde mohutné skály, vodopády, zelené ostrůvky, osamocené vesničky, 
fjordy, papuchalci a všude se potulující ovce, kterých je zde více než lidí. 
Pojďme se podívat, co lze na Faerských ostrovech vidět a zažít.
31. 10., 16:30 Proměny historického 
 centra Frýdku
Přednáška přiblíží proměny Zámeckého náměstí a ulic Radniční, Na Blat-
nici, Zámecké, Hluboké, Na Půstkách, Farní, Těšínské a Hasičské v rozmezí 
let 1890-2024. Doplněno studijní výstavou archeologických nálezů. 

TIC Frýdek-Místek,  
komentované prohlídky

24. 10., 15:00 Na den štrachjpudlíkem
Objevte s dětmi zábavně svět textilního průmyslu ve Frýdku-Místku. Vy-
dejte se s dětmi a kostýmovaným průvodcem na dobrodružnou trasu pl-
nou hravého objevování a pochopení světa textilního průmyslu ve Frýd-
ku-Místku. Na této trase se malí účastníci stanou na chvíli štrajchpudlíky, 
zažijí, jaké to je pracovat v  textilním průmyslu. Trasu oživí interaktivní 
prvky a na konci čeká na všechny dobrodruhy malá odměna i  soutěž. 
Nutná rezervace předem na rezervace.ticfm.cz, osobně na pobočkách TIC 
ve Frýdku-Místku. Sraz u ředitelství Slezanu, Na Příkopě 1221. V případě 
špatného počasí se akce přesouvá do textilky 08.

Knihovna Místek
17. 10., 18:00 O ostravském klubu Fiducia  
 s Ilonou Rozehnalovou
Přednáška o občanském aktivismu a jeho proměnách v čase, o jednom 
z největších a nejdéle fungujících antikvariátů na Moravě, o nezávislé ga-
lerii současného umění a provozování nakladatelství s ředitelkou a živou 
duší Fiducie. Více na webových stránkách festivalu současné ilustrace 
a krásné knihy SPLAVI.
24. 10., 8:30 Brain&Breakfast: Tomáš Etzler –  
 Velká hra
Přímý přenos ranní online přednášky Tomáše Etzlera z  pražského 
Magenta Experience Centre. Ještě před dvaceti lety se hovořilo o  Číně 
jako o  vznikající supervelmoci a  že 21. století bude stoletím čínským. 
Dnes se o Říši středu hovoří v těchto souvislostech méně a méně. Čína 
sice nadále dominuje titulním stránky světových médií, ale stále častěji 

jsou tyto zprávy znepokojivé, ať už jde o čínskou rostoucí rozpínavost, 
nebo o zpomalujícím hospodářství. Jaká je tedy současná Čína?
24. 10., 17:00 Vysokoškolské studium neslyšících  
 a nedoslýchavých
Pořad z  cyklu Zákoutí světa neslyšících. Ještě před nedávnem neměli 
nedoslýchaví a neslyšící lidé v České republice možnost studovat na vy-
sokých školách. Pár let po revoluci začaly vznikat první obory, které jim 
byly přímo určené. Později začala na univerzitách vznikat specializovaná 
pracoviště, zaměřená na podporu studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Díky nim se lidem se sluchovými ztrátami otevřely nové dve-
ře za vzděláním. V knihovně se o tématu dozvíte z pohledu studujících, 
ale i vysokoškolského pedagoga se sluchovým znevýhodněním. Pořad 
připravila PhDr. Lenka Hricová, Ph.D.
31. 10., 18:00 Lašská čítanka
Slavnostní uvedení nové knihy básní, písní, příběhů a vzpomínek. Účin-
kují družina lašského krále Zdeni Viluše I., literáti, jejichž díla publikace 
obsahuje, a spolek Krasomil.

Knihovna Frýdek
18. 10., 18:00 Jiří Polášek
Loutkář z Vyšních Lhot, zabývající se výrobou uměleckých celodřevěných 
loutek, tvorbou grafiky, malbou a  řezbářstvím. V  Beskyd Craft si stojí za 
poctivou a tradiční výrobou. Technika výroby, použité materiály a motivy 
jednotlivých předmětů navazují na lidovou tvorbu oblasti Beskyd minulých 
století. Snový svět, který v jejich rukou vzniká, vám přiblížíme v rámci veče-
ra, který bude zároveň vernisáží probíhající výstavy fotografií.
24. 10., 18:00 Vzpomínání na Jiřího Šlitra
Z cyklu Čaj o šesté. Nezapomenutelné písničky divadla Semafor a ukázky 
z knihy Podoby podivuhodného muže od Jana Koláře a Ondřeje Suchého. 
Na banjo a kytaru hraje a zpívá Aleš Nitra. Ukázky z knihy čtou knihovnice.

Galerie Věž
19. 10., 19:00 Váha a hieroglyfy a jiné básně 
Diskuse v rámci festivalu Protimluvfest o bosenské poezii vycházející na 
stránkách revue Protimluv a o připravované básnické antologii bosen-
ských autorů. Hovořit budou básník a editor Adin Ljuca a překladatelka 
z bosenštiny a angličtiny Dominika Křesťanová, kteří oba v loňském roce 
připravili sbírku bosenského básníka Igora Klikovace Váha a hieroglyfy. 
24. 10., 19:00 Představujeme malá  
 nakladatelství – Dybbuk
Komponovaný večer nad knihou Friederike Mayröcker A  zatřásla jsem 
miláčkem. Večer je pořádán v  rámci spolupráce s  festivalem SPLAVI 
2024.
26. 10., 19:00 Představujeme malá  
 nakladatelství – TRIGON
Autorské čtení Kamila Boušky, autora sbírky Dokumenty. Večer je pořá-
dán v rámci spolupráce s festivalem SPLAVI 2024.

Hotel Freud, Ostravice
17. 10., 18:30 Zážitkový večer plný chutí
Večer s pětichodovým menu, které bude skloubením syrské a české ku-
chyně v podání kuchaře Manara Yahia a Víta Kadrnky.

Faunapark, Frýdek
12. 10., 15:00 Jihoamerické odpoledne
Argentinské tango, akrobacie na šále a alpaky (lamy). Aire de La Plata 
je projekt, který spojuje živý zpěv Petry Dokládalové a  argentinského 
pianistu Joel Tortulse s akrobacií Kristýny Billové na šálách. Alpaky zde 
budou na návštěvě pouze v tento den. Budeme si povídat o jejich životě, 
zvycích, radostech i trápeních těchto úžasných tvorů.
20. 10., 15:00 Strašidlácké odpoledne
Strašidelná hra bude rozmístěna po celém areálu Faunaparku, ale také 
v  duchařské stodole a  ve strašidelném domě. Ti, co se nebojí, mohou 
nahlédnout za zelenou bránu. 

26. 10., 16:00 Rytíři Templu ve Faunaparku
Skupina přátel a  nadšenců do středověké historie zaměřená na odkaz 
templářských rytířů pro vás připravila atraktivní program. V  rytířském 
stanu bude připravena ukázka výstroje a  zbroje, kterou si můžete po-
těžkat i vyzkoušet. Zhlédnete bojovou přípravu rytířů s krátkými souboji. 
Vyzkoušíte si lukostřelbu z anglických luků a kuše na terč.

Muzeum Beskyd, Langův dům
Mykologická poradna
Návštěvníci se mohou těšit na fundované rady Mgr. Jiřího Kociána, které 
pro svou vysokou odbornost nacházejí stále větší ohlas mezi milovníky 
houbaření. I letos se můžete těšit na mykologické vycházky. Poradna je 
otevřena až do 25. listopadu každé pondělí od 9 do 12 hodin a od 13 do 
16 hodin. Kontakt: houby_poradna@muzeumbeskyd.com nebo na te-
lefonu 739 329 282.
Botanická poradna
V botanické poradně vám pomohou s určením planě rostoucích rostlin. 
Dotazy a fotografie můžete zaslat na e-mail, případně domluvit návště-
vu, pokud máte rostliny nasbírány. Otevřeno po předchozí domluvě. 
Kontaktujte na e-mailu: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. 
telefonicky na čísle 731 102 532.
Bryologická poradna
Tradiční poradna pro určení vámi přinesených mechorostů. Otevřeno kaž-
dé pondělí v době 9:00–12:00 hod. a 14:00–18:00 hod. V případě potře-
by si lze domluvit určení mechorostů i v jiný všední den po dohodě s bryo-
logem. Kontaktujte na e-mailu: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, 
popř. telefonicky na čísle 731 102 532.
Entomologická poradna
V poradně vám pomůžeme s určením nejen hmyzu, ale případně i jiné 
skupiny bezobratlých. Hmyz k determinaci lze přinést živý nebo mrtvý. 
Některé druhy bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kterou 
můžete poslat na níže uvedený e-mailový kontakt. Otevřeno po před-
chozí domluvě, kontaktujte na e-mailu: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.
com, popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 42.
Zoologická poradna
Zoologická poradna je zájemcům k  dispozici nepřetržitě po celý rok. 
Schůzku prosíme domluvit předem, případně pro urychlení je možné 
posílat fotografie na níže uvedený e-mail. Kontaktujte na e-mailu:  
katerina.janova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 
558 628 001, kl. 41.
Muzeum Beskyd, Studijní knihovna
Knihovna nabízí všem zájemcům o odbornou a regionální literaturu více 
než 38 000 svazků a také několik druhů přírodovědných a společensko-
vědných vědeckých časopisů. Knihovní fond zahrnuje především nauč-
nou literaturu se vztahem k  regionu Frýdecko-Místecka, popř. severní 
Moravy a Slezska. Knihovna je specializovanou knihovnou a knihy si zde 
můžete zapůjčit pouze prezenčně. Vstup z prvního nádvoří frýdeckého 
zámku. Otevřeno: pondělí, čtvrtek: 9.00–12.00, 13.00–17.00, pátek: 
9.00–12.00.

FRÝDECKO≈MÍSTECKÝ PATRIOT vychází  
s podporou statutárního města Frýdek-Místek.

FRÝDECKO-MÍSTECKÝ PATRIOT  
distribuuje Česká distribuční, a. s. 

V případě, že vám nebyl doručen,  
obraťte se na reklamační  

oddělení společnosti:  
tel.: 800 888 558  

nebo  
e-mail: info@distribucni.cz.  

Vždy uveďte kompletní adresu.



Myslbekova ulice

▶ Kateřina Janásová

Frýdecko-místecké ulice – po kom se jmenují?
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Myslbekova ulice v Místku je 
klidnou slepou ulicí, obklopenou 
řadovými a samostatně stojícími 
rodinnými domy se zahradami. 
Nese jméno po umělci, zaklada-
teli novodobého českého sochař-
ství – Josefu Václavu Myslbekovi. 

Narodil se v Praze 20. června 
1848 do rodiny malíře, ale poko-
jů. V Praze prožil celý život, pře-
rušený jen krátkou, ale význam-
nou cestou do Paříže (1878), 

a v Praze také na počátku června 
1922 zemřel. Studoval na Aka-
demii výtvarných umění, zdoko-
naloval se v sochařském ateliéru 
Václava Levého, podnikl studijní 
cestu po Německu. Záhy (1973) si 
otevřel vlastní sochařskou dílnu, 
mezitím učil na UPRUM a hlavně 
na „mateřské“ AVU. Tam působil 
až do roku 1919. K jeho žákům 
patřili např: Herbert Masaryk, 
Jan Štursa, Břetislav Benda, Bo-
humil Kafka. 

Patřil k tzv. Generaci Ná-
rodního divadla, jeho celoživot-
ními přáteli byli Václav Brožík 

a Vojtěch Hynais. J. V. Myslbek 
byl známý tím, že svoje díla 
i několikrát předělával, např. 
jezdeckou sochu sv. Václa-
va na Václavském náměstí 
v Praze prý třicetkrát. Pro své 
sochy si bral náměty z bájí 
a pověstí, např. sousoší Lumí-
ra a Písně, postavy Ctirada 
a Šárky (dnes ve Vyšehradských 
sadech), zároveň tvořil realistic-
ké monumentální plastiky, např. 
klečícího kardinála Bedřicha 
Schwarzenberka v chrámu sv. 
Víta, sochu K. H. Máchy na Pe-
tříně, jeho busty významných 
osobností zdobí prostory Ná-
rodního muzea, vytvořil řadu 
náhrobků, pomníků, např. Jana 
Žižky v Čáslavi, či pamětních 
desek.

Dnešní budova nákupní gale-
rie Myslbek (1996) v Praze byla 
postavena v místech, kde byl 
ve 30.–50. letech 20. století 
umístěn pavilon umělecké 
skupiny Myslbek, která 
právě svým pojmenováním 
odkazovala na významné-
ho českého sochaře. ■
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